
 

 

Ministero  dell'  Istruzione, dell’Università e del la Ricerca 
Ufficio  Scolastico  Regionale  per  l' Abruzzo 

UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE 
T E R A M O  

 
Prot.n 8520   
       Teramo, 25 luglio 2008  
 
 

IL RESPONSABILE DEL  U.S.P. 
 
 VISTO il proprio decreto Prot. 8307 del 17 luglio 2008 con il 
quale lo scrivente aveva ripartito i posti assegnat i con il D.M. 
61 del 10.7.2008; 
 CONSIDERATO  che con l’adeguamento dell’Organico d i Diritto 
alla situazione di fatto i Dirigenti Scolastici del le Scuole 
secondarie di secondo grado hanno accorpato un note vole numero di 
classi e le disponibilità dei posti dopo i trasferi menti hanno 
subito una contrazione tale da dover riconsiderare necessariamente 
la ripartizione dei posti per le seguenti classi di  concorso: 
CLASSE  DI CONCORSO DA N. A  N. 
AO38 Fisica 1 0 
A042 Informatica 3 2 
A047 Matematica 5 4 
A050 Materie Lettr. Sup. 4 2 
A060 Scienze naturali 5 4 
C240 Lab. Chimica e chimica agr. 1 0 
C260 Lab. Elettronica 1 0 
C320 Lab. Mecc, - Tecnologico 10 8 
 
 RILEVATO che per la classe di concorso A050 Materi e Letterarie 
negli istituti e scuole secondarie nel decorso anno  scolastico  i 
13 posti assegnati dal Decreto Ministeriali furono riparti 6 al 
Concorso Ordinario e 7 alla Graduatoria Provinciale  Permanente e 
successivamente furono assegnati alla predetta clas se di concorso 
n. 4 posti per la ridistribuzione dei posti assegna ti a classi di 
concorso che non presentavano candidati per cui i p osti assegnati 
alla classe di concorso A050 furono in totale 17 e ripartiti 8 al 
Concorso Ordinario e 9 alla Graduatoria permanente.  
Nell’effettuare le nomine del Concorso Ordinario, s olamente 3 
docenti furono effettivamente assunti a fronte dell e 8 
disponibilità  e secondo quanto previsto dalla norm ativa  ( cfr 
Istruzioni Operative inviate in allegato alla C.m. 11689 del 11 
luglio 2008 : D.M. 61 del 10 luglio 2008 – Assunzio ni a Tempo 
Indeterminato di personale scolastico per l’anno sc olastico 
2008/2009 – Istruzioni Operative – Allegato A  Punt o  A.5)   i  5 
posti devono essere recuperati a favore del Concors o Ordinario ed 
essendo disponibili per il corrente anno scolastico  solamente 2 
posti questi vengono assegnati alla procedura del C oncorso 
Ordinario; 
 CONSIDERATO che per la classe di concorso A020: Di scipline 
meccaniche e tecnologia le disponibilità nell’anno scolastico 
2007/2008 risultavano n. 6 e il Ministero della Pub blica 
Istruzione con il  Decreto Interministeriale aveva assegnato per 
le nomine in ruolo n. 4 posti; successivamente con la 

 



ridistribuzione dei posti assegnati dal Decreto Int erministeriale 
alle  classi di concorso che non avevano candidati nelle 
graduatorie, alla predetta classe di concorso è sta to assegnato un 
ulteriore posto, pertanto per la classe di concorso  A020: 
Discipline Meccaniche e tecnologie, sono stati nomi nati n. 5 
docenti con decorrenza 1.9.2007. Risulta quindi err oneo quanto 
comunicato con il Decreto 8307 del 17.7.2008 relati vo al recupero 
di un posto a favore della classe di concorso A020:  Discipline 
Meccaniche e tecnologie per cui il posto non può es sere assegnato; 
 
 
 
 VISTO il T.U. delle leggi in materia di istruzione  approvato 
con D.L.vo 297/94 e successive modifiche ed integra zioni; 
 VISTA la legge 12 marzo 1999 n. 68, recante norme per il 
diritto al lavoro dei disabili; 
 VISTO il Decreto Interministeriale  17 luglio 2008 , emanato di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Fina nze e con il 
Ministro per le riforme e le innovazioni nella Pubb lica 
Amministrazione, con il quale è stata definita la p rogrammazione 
triennale di assunzioni a tempo indeterminato di pe rsonale 
docente, educativo ed ATA per il triennio scolastic o 2007/2009; 
 VISTO il D.M. n. 61 del 20 luglio 2008 con il qual e sono state 
impartite disposizioni sulle assunzioni a tempo ind eterminato del 
personale docente, educativo ed ATA, nonché le tabe lle analitiche 
elaborate dal Sistema Informatico da cui si evidenz ia il numero 
massimo si assunzioni da effettuare, distinte per o rdine e grado 
di scuola, classe di concorso e profilo; 
 VISTA la C.M. 11689 del 11 luglio 2008 che trasmet te le 
Istruzioni operative per le Assunzioni a Tempo dete rminato di 
personale scolastico per l’anno scolastico 2008/200 9; 
 VISTO il tabulato fornito dal Sistema Informativo relativo 
all’organico del personale avente titolo all’assunz ione 
obbligatoria in quanto beneficiario della Legge 68/ 99; 
 RITENUTO di dover procedere alla distribuzione del  contingente 
di nomine previsto per la Provincia di Teramo al 50 % ai concorsi 
ordinari per esami e titoli e per il 50% ai concors i per soli 
titoli, nonché all’individuazione del numero dei po sti da 
riservare; 
 VISTO i provvedimenti relativi alla nomine effettu ate negli 
anni scolastici precedenti al fine dell’assegnazion e dei posti 
dispari; 
 
 
  
 
 
 CONSIDERATO che risultano esaurite o non compilate  le 
graduatorie dei concorsi per esami e titoli delle c lassi di 
concorso  di seguito elencate 
 Classe       
di  

Concorso Posti assegnati 

A033 Educazione Tecnica 2 
AG77 Strumento Musicale : Flauto 1 
AM77 Strumento Musicale : Violino 1 
A013 Chimica e Tecnologie chimiche 1 
A049 Matematica e Fisica 1 
A057 Scienza degli Alimenti 1 
C320 Laborat. Meccanico- Tecnologico 5 



C500 Lab  Pratica di Cucina 3 
C510 Lab. Pratica Sala Bar 2 
C520 Lab. Pratica Operativa 1 
  
per cui le relative disponibilità vengono tutte ass egnate alle 
corrispondenti graduatorie provinciali permanenti a d esaurimento; 
 
 CONSIDERATO che per la classe di concorso 
AG77 Strumento Musicale : Flauto 1 
 La graduatoria provinciale permanente ad esaurimen to non presenta 
alcun candidato pertanto il posto viene assegnato a lla classe di 
concorso: 
A043 : Italiano, Storia ed Ed. Tecnica nella scuola  media che 
presenta la maggiore differenza tra i posti disponi bili dopo i 
trasferimenti e i posti assegnati dal D. M. 61/08 e  di conseguenza 
passa da 11 a 12 nomine; 
 CONSIDERATO che per le classi di laboratorio   
C320 Laborat. Meccanico- Tecnologico 5 
C500 Lab  Pratica di Cucina 3 
C510 Lab. Pratica Sala Bar 2 
C520 Lab. Pratica Operativa 1 
le graduatorie provinciali permanenti ad esauriment o non 
presentano alcun candidato pertanto gli undici post i vengono 
ridistribuiti tutti alle classi di concorso della T abella A) in 
quanto nelle classi di concorso della Tabella C) no n vi sono 
disponibilità. 
 Gli 11 posti da ridistribuire alle classi di conco rso della 
scuola secondaria di secondo grado  secondo i crite ri già 
stabiliti nell’Intesa  fra la Direzione Regionale p er l’Abruzzo e 
le Organizzazioni Sindacali regionali del 15.7.2008   vengono 
assegnati alle sotto elencate classi di concorso: 
 
 
Classe  Di concorso Posti 

aggiunt 
Totale  
 

    
osti 

Concorsi 
Ordinari  

Grad 
    
 

Perman 
A013 Chimica e tecnologie 

chimiche 
1 2  2 

A029 Ed. Fisica Scuola Super. 1 2 1 1 
A037 Filosofia e Storia 1 2 1 1 
A042 Informatica 1 2  2 
A047 Matematica 1 3 2 1 
A049 Matematica e Fisica 1 2  2 
A051 Materie Lette rarie e 

Latino 
2 7  7 

A057 Scienza degli alimenti 1 2  2 
A060 Scienze naturali 1 3 1 2 
A346 Lingua e Civiltà : Inglese  1 2 1 1 
   
 
 

D I S P O N E 
 

Art. 1) Per i motivi di cui in premessa il proprio decreto Prot.  
9307 del 17 luglio 2008 è annullato ed è sostituito  dal presente 
provvedimento.  



Art. 2) Il contingente da destinare per la stipula dei contratti a 
tempo indeterminato per l’anno scolastico 2008/2009  risulta cosi  
determinato e ripartito: 
 
ORDINE DI SCUOLA POSTI 

TOTALI 
       
CONCORSO          
ESAMI E TITOLI              

     CONCORSO              
SOLI TITOLI 

    

SCUOLA INFANZIA 
16 8 di cui 1  

riserve M  
8 

    

SCUOLA PRIMARIA 
3 2 1 

    
SCUOLA PRIMO GRADO    
A033 : ED. TECNICA 2  2 (di cui 1 

Riserva) 
A043 : ITALIANO, ST. 12 6 (di cui 3  

Riserve) 
6 (di cui 3  
Riserva) 

A059 : Sc.MATEMATICA 7 4 (di cui 2  
Riserve) 

3 (di cui 1 
Riserva) 

AM77 : VIOLINO 1  1 
A345 : LINGUA INGLESE 2 1 1 
    

SCUOLA SECONDO GRADO 
   

A013 : CHIMICA E TECN. CH.  2  2 
A029: ED. FISICA 2 1 1 
A037 : FILOSOFIA E STORIA 2 1 1 
A042 : INFORMATICA 2  2 (di cui 1 

Riserva) 
A047 : MATEMATICA 3 2 (di cui 1 

Riserva) 
1 

A049: MATEMATICA E FISICA 2  2 
A050 : MATERIE LETTERARIE 2 2 (di cui 1 

Riserva) 
  

A051 : MAT. LETT. E LATINO  7 Esaurita 7 (di cui 3  
Riserva) 

A057 : SCIENZA D. ALIMENTI  2  2 
A060 : Sc. Nat. Chimica… 3 1 2 (di cui 1 

Riserva) 
A346 : Lingua e Civ. 
INGLESE 

2 1 1 

    
SOSTEGNO    

SCUOLA DELL’INFANZIA 
6 3  3  

    
SCUOLA PRIMARIA 8 4  4 
    
SCUOLA MEDIA    
 12 6 (di cui 3 

Riserva) 
6 (di cui 3 
Riserva) 

    
SCUOLA SECONDARIA II °    
   Area Scientifica          5 3 (di cui 1 2 (di cui 1 



AD01 Riserva) Riserva) 
   Area Umanistica          
AD02 

5 3 (di cui 1 
Riserva) 

2 (di cui 1 
Riserva) 

   Area Tecnica               
AD03 

5 3 (di cui 1 
Riserva) 

2 (di cui 1 
Riserva) 

   Area Psicomotoria       
AD04 

2 1 1 

 
 
Art.3)  Non saranno conferite nomine nei confronti dei docenti che 
risultino iscritti con riserva nelle graduatorie pr ovinciali 
permanenti ad esaurimento. 
Art. 3) Ai docenti individuati destinatari di nomin a verrà 
attribuita una sede provvisoria dando la precedenza  nella scelta 
della sede alla graduatoria del concorso per esami e titoli. 
Art. 5)  Il presente provvedimento può essere impug nato 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR o  straordinario 
al Capo dello Stato, nel termine rispettivo di 60 e  120 giorni 
dalla data di affissione all’Albo di questo Ufficio  che avverrà in 
data odierna. 

 
 
      IL RESPONSABILE DEL C.S.A. 
            Dott. Lantino Romani 
 
 
 
Direzione Generale Ufficio Scolastico Regionale – L ’Aquila 
Responsabile Ufficio Scolastico Provinciale – Chiet i 
Responsabile Ufficio Scolastico Provinciale – L’Aqu ila 
Responsabile Ufficio Scolastico Provinciale – Pesca ra 
Ai Dirigenti Scolastici  Provincia di Teramo 
Alle Organizzazioni Sindacali Scuola  Teramp 
All’Albo  - Sede 
All’albo Sito Internet 
 
 


